
Профессиональное образовательное учреждение             

«Уральский региональный колледж» 

 

 
 

                                 ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 

г. Челябинск 
 

 

                          

Об индивидуальном проекте обучающихся 

 

На основании  Положения «Об индивидуальном проекте обучающихся»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить следующие темы индивидуальных проектов  за обучающимися 1 курса,  очной формы 

обучения 

1.1 На площадке Комсомольский, 113а, 

Группа №131к 

№ 

пп 

Тема индивидуального проекта  Ф.И. обучающегося 

1.  Жаргонизмы в нашей речи. Одинаев Хуршед 

Джамшедович 

2.  Имена собственные в русских пословицах и поговорках. Фаттахова Виктория 

Евгеньевна 

3.  Имена, фамилии, отчества в разных языках мира. Русских Дарья Ивановна 

4.  Искусственные языки Воронина София Евгеньевна 

5.  Источники и причины засорения речи Байрангулова Яна Николаевна 

6.  Лингвистическая география. Сколько языков в мире? Тешаев Некмахзар 

Бахтиёрович 

7.  Обращения в русском речевом этикете Звягинцева Ева 

Александровна 

8.  Роль газетного заголовка в эффективности печатных СМИ Шарафутдинов Владислав 

Маратович 

9.  Фразеологические обороты, характеризующие человека Матвиенко Валерия 

Александровна 

10.  Языковое манипулирование в сфере рекламы Григорьева Ульяна Андреевна 

11.  Буквы, исчезнувшие из алфавита. Ямалетдинова Карина 

Вадимовна 

12.  Вклад А.С. Пушкина в развитие современного русского 

языка. 

Окольникова Виктория 

Евгеньевна 

13.  Зачем нужны псевдонимы? Тарико Арина Алексеевна 

14.  Заимствованные слова - благо или ущерб для современного 

русского языка. 

Селянина Виктория 

Денисовна 

15.  История падежей. Предлоги и падежи. Котельникова Юлия 

Эльсеваровна 

16.  Лингвистические ошибки вокруг нас. Сайфутдинов Азимбек 

Дилшодович. 

 01.11.2021                                                                 №  04/38а 

 



17.  Литературные сообщества сети Интернет. Нехорошкова Дарья Олеговна 

18.  Невербальные средства общения. Матвеева Вероника Сергеевна 

19.  Особенности языка СМС сообщений. Чувакин Денис Анатольевич 

20.  Славянские азбуки, их происхождение и взаимосвязь. Третьяков Данил Алексеевич. 

21.  Аббревиатуры в названиях торговых брендов. Беланова Валерия Валерьевна 

22.  Диалекты нашего региона Тюменцева Анастасия 

Вадимовна 

23.  Употребление канцеляризмов и штампов в речи моих 

сверстников и людей старшего поколения. 

Ляпина Мария Сергеевна 

24.  Фразеологизмы с компонентом-именем числительным в 

русском языке. 

Казанцева Полина Денисовна 

25.  Этимология названий месяцев в календарях разных народов. Корбалев Илья Анатольевич 

26.  Влиянии зарубежных мультипликационных фильмов и 

компьютерных игр на формирование разговорной речи 

подростков. 

Вайленко Анастасия 

Евгеньевна 

27.  Основные формы речевого этикета и их роль в речи Таишев Вадим Ильдарович 

28.  Роль сложноподчиненных  предложений  в романе М.Ю. 

Лермонтова «Герой нашего времени» 

Касьянов Владислав 

Николаевич. 

29.  Переход имен существительных из собственных в 

нарицательные. 

Лукьянова Олеся Евгеньевна 

30.  Словообразование «Как растут слова» Емельянов Прохор 

Алексеевич 

31.  История знаков препинания в русском языке. Шатоба Елена Олеговна 

32.  История происхождения числительных. Нечайкин Сергей Артемович 

33.  А как говорим мы? Орфоэпические нормы. Шувалова Алёна Юрьевна 

34.  История буквы Ё и её значение в русском языке Саидов Зарифжон 

Зафаржонович 

35.  Некоторые особенности обособления определений. Радионов Дмитрий 

Георгиевич 

36.  Употребление эвфемизмов в обиходно-бытовой речи. Худосова Виктория 

Евгеньевна 

37.  Грамотность залог профессиональной карьеры Шабанова Алина Ирековна 

38.  Молодежный   сленг в культуре речи Аристов Дмитрий Андреевич 

39.  Разработка викторины «Литературный Урал» Титова Ксения Александровна 

 группа №130к 
№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И.О.обучающегося 

1.  Тема поэта и поэзии в лирике М.Ю. Лермонтова Булаев Даниил Станиславович 

2.  
Актуальность фантастических образов Н.В. Гоголя для 
современной России 

Борисова Ирина Николаевна 

3.  
Арина Родионовна Яковлева в жизни и творчестве А.С. 

Пушкина 
Габитов Айнур Вильданович 

4.  Кроссворды по произведениям Н.В, Гоголя Буркина Анастасия Дмитриевна 

5.  
Смешное и грустное в рассказах А.П. Чехова: «Маленькая 

трилогия» 
Кечаева Дарья Максимовна 

6.  
Жизнь и творческая судьба А.А. Ахматовой Кудашова Виктория 

Александровна 

7.  Образ «маленького человека» в русской литературе Богданова Полина Евгеньевна 

8.  Особенности жанра фэнтези Луканина Виктория Алексеевна 

9.  Русские писатели- лауреаты Нобелевской премии Корлотяну Дарья Ивановна 

10.  Образ Петербурга в русской литературе Осипова Анастасия Витальевна 

11.  Тема памятника в русской литературе Костюкевич Виктория Сергеевна 

12.  Разработка сценария мероприятия по поэзии М.И. Цветаевой Робу Анастасия Сергеевна 

13.  Добро и зло в русской литературе Палатина Виктория Витальевна 

14.  Жанр антиутопии в русской и зарубежной литературе. Меркушева Екатерина Сергеевна 

https://obuchonok.ru/node/4520


15.  
Анализ читательских предпочтений моей группы Коростелёв Григорий 

Алексеевич 

16.  
Библейские мотивы в романе Ф.М. Достоевского 
«Преступление и наказание» 

Ворвуль Владислава 
Владимировна 

17.  Тема народа в творчестве Н.А. Некрасова Горячев Антон Владимирович 

18.  
Женские образы в поэзии второй половины XIX в. (на примере 

творчества Н.А. Некрасова) 

Парагульгов Рамзан 

Магомедович 

19.  Тема поэта и поэзии в творчестве русских поэтов XIX в.  Мащенко Вадим Юрьевич 

20.  
Литература и кино Соломатова Александра 

Владимировна 

21.  Памятники литературным героям Тарвид Алена Александровна 

22.  
Любовная лирика А.С. Пушкина Лемтюгина Полина 

Александровна 

23.  
«Говорящие фамилии» в произведениях русских писателей 18-

19 вв. 
Шарипова Снежана Даниловна 

24.  
Дружба в жизни человека (на основе материала лирики А.С. 

Пушкина). 
Шимук Глеб Александрович 

25.  Образ учителя в литературе Патрикеев Данил Максимович 

26.  Псевдонимы русских поэтов и писателей Ефакин Данила Дмитриевич 

27.  Роман И.С, Тургенева «Отцы и дети» в русской критике Плаксина Валерия Павловна 

28.  Детектив. Классика и современность.  Ильина Татьяна Андреевна 

29.  Добро и зло в романе М.А. Булгакова «Мастер и Маргарита» Воронов Максим Дмитриевич 

30.  Любовная лирика Ф.И. Тютчева Родионов Н.В 

31.  Литература русского зарубежья Лебедева Яна Александровна 

32.  Символика поэмы А.С. Пушкина «Медный всадник» Тишенко Иван Антонович 

33.  Философская тема в лирике Ф.И. Тютчева Повераев Вадим Владиславович 

34.  Поэзия и музыка (на примере лирики А.А. Фета) Лапаева Анастасия Ивановна 

35.  Тема любви в романе М.А. Булгакова «Мастер и Маргарита» Ургубаева Асель Миндагалеевна 

36.  
Символические образы в поэме А. Блока «Двенадцать» Колесникова Анастасия 

Витальевна 

37.  Герои-«чудики» в рассказах В.М. Шукшина Березовский Степан Валерьевич 

38.  
«Лагерная» проза (на примере творчества А.И. Солженицына, 

В.Т. Шаламова) 
Орлянская София Викторовна 

39.  
Сказки М.Е. Салтыкова-Щедрина: основные темы, фантастика, 

эзопов язык 
Юнаковская Ксения Петровна 

группа №132к 

№ 

п/п 

Тема индивидуального проекта ФИО 

1.  Кибербезопасность Карымов Урал Равильевич 

2.  Игровые модели. Программы для определения 

выигрышных  и проигрышных позиций.  

Зайцев Никита Алексеевич 

3.  Создание программы на Python. Иванютин Денис 

Константинович 

4.  Социальная сеть как элемент современной социальной 

жизни – плюсы и минусы.  

Вараюнь Дмитрий Игоревич 

5.  Компьютер и его воздействие на поведение, психологию 

человека.  

Мурадян Арман Врежович  

6.  Использование bat-файлов для ликвидации последствий 

вредоносных программ. 

Беглова Дарья Евгеньевна 

7.  Фракталы в компьютерной графике.  Коноплёв Алексей Павлович 

8.  Шифратор – дешифратор типизированных файлов.  Шапошник Семён Валерьевич 

9.  Создание тематического сайта.  Паначев Владислав 

Александрович 

10.  Создание программы «Гороскоп» в среде 

программирования.  

Шувалов Алексей Сергеевич 



11.  Современные языки веб-программирования.  Жаворонков Никита 

Андреевич 

12.  Современные языки программирования семейства си.  Харин Иван Витальевич 

13.  Применение задач линейного программирования в 

сельском хозяйстве.  

Чеботарев Алексей 

Дмитриевич 

14.  Применение динамического программирования для 

решения экстремальных задач.  

Аленин Александр 

Александрович 

15.  Программа для тестирования.  Мартынов Максим 

Константинович 

16.  Программирование решения уравнений.  Мкртчян Вачаган Норайрович 

17.  Методическое пособие «Программирование на Pascal 

динамических структур данных (Куча, Стэк, Очередь).  

Охапкин Дмитрий 

Александрович 

18.  Криптографические методы защиты информации.  Родин Глеб Михайлович 

19.  Анимация с использованием координат.  Колесниченко Матвей 

Вячеславович 

20.  Исследование информационной проводимости 

социальных сетей.  

Цыганов Данила Анатольевич 

21.  Использование компьютерных технологий для 

реализации решений систем линейных уравнений.  

Валавин Сергей Дмитриевич 

22.  АРМ куратора.  Маврин Никита 

Константинович 

23.  Автоматизированная система контроля посещений 

учебного заведения.  

Фазылов Денис Русланович 

24.  Что такое перфокарты?  Пермяков Даниил Алексеевич 

25.  Первые электронно-вычислительные машины.  Демура Дмитрий 

Владимирович 

26.  Кто изобрел арифмометр.  Кучков Александр Евгеньевич 

27.  История системы счисления и развитие вычислительных 

машин.  

Рабаджи Данил Дмитриевич 

28.  Вычислительные средства прошлых лет.  Курмангалеев Роман 

Тимурович 

29.  Библиотеки OpenGL и DirectX: история и перспективы.  Ермаков Владимир 

Александрович 

30.  Алгоритмы. Структурный подход в алгоритмизации.  Осадчий Иван Дмитриевич 

31.  Алгоритм решения уравнений.  Никонов Максим 

Александрович 

32.  Алгоритмы в нашей жизни.  Пузанов Данил Павлович 

33.  Delphi -приложение "Построение графиков основных 

математических функций".  

Мещеряков Даниил 

Андреевич 

34.  Алгоритмы. Алгоритмы среди нас.  Якунин Александр Сергеевич 

35.  Моделирование в среде Microsoft Excel и Turbo-Pascal.  Ханов Константин Маратович 

36.  Геометрия задач линейного программирования.  Летягин Александр 

Евгеньевич 

37.  Архитектура ЭВМ «по фон Нейману». Колесников Марк Андреевич 

38.  Соробан - любимые счеты японцев. Сапожников Артём 

Константинович 

39.  Системы тестирования Спирин Никита 

Владиславович 

40.  Алгоритм изготовления орнамента Токарев Артём Андреевич 

41.  Алгоритмы извлечения квадратных и кубических корней. Попов Аркадий Витальевич 

группа №133к 



1 Обморок, как проявления острой сосудистой 

недостаточности. Причины, симптомы, доврачебная 

помощь. 

Ибрагимова Сабина 

Арсеновна 

 

2 Аллергия как одно из острых состояний организма. Типы 

аллергенов. Анафилактический шок. Симптомы, 

доврачебная помощь. 

Кайгородова Лилия 

Александровна 

 

3 Бронхиальной астмы как одно из острых состояний 

организма. Причины, симптомы приступа, доврачебная 

помощь. 

Калитенко Алиса Евгеньевна 

 

4 Приступ эпилепсии. Типы приступов. Причины приступа. 

Симптомы большого эпилептического припадка, 

доврачебная помощь. 

Ефремова Татьяна Евгеньевна 

 

5 Сахарный диабет, симптомы. Острые состояния при 

сахарном диабете: гипогликемическая и 

гипергликемическая комы. Причины, симптомы, 

доврачебная помощь. 

Исламова Рината Флоридовна 

6 Тепловой, солнечный удары как одно из острых состояний 

организма. Причины, симптомы, доврачебная помощь. 

Профилактика. 

Чернобровина Валерия 

Александровна 

7 Понятие «острые отравления». Классификация острых 

отравлений. Типы отравляющих веществ. Их 

классификация. 

Байшева Екатерина Игоревна 

 

8 Понятие «острые отравления». Острые отравления 

медикаментами. Симптомы при передозировке снотворного, 

успокаивающего веществ. Доврачебная помощь. 

Гельмель Ирина Ивановна 

 

9 Понятие «острые отравления». Острые отравления 

наркотическими веществами, алкоголем и его суррогатами. 

Типы суррогатов. Симптомы, доврачебная помощь. 

Токарева Полина Дмитриевна 

 

10 Понятие «острые отравления». Острые отравления 

животными ядами: укусы змей, насекомых, укусы ядовитых 

рыб. Симптомы, доврачебная помощь. 

Скобочкина Мария 

Александровна 

11 Понятие «острые отравления». Пищевые отравления и 

пищевые токсикоинфекции. Понятие, причины, симптомы, 

доврачебная помощь. 

Загвоздкина Анна Алексеевна 

 

12 Понятие «острые отравления». Острые отравления газами: 

угарный газ, природные газы, хлор, аммиак. 

Характеристика газов. Симптомы отравления, доврачебная 

помощь. 

Смирнов Даниил Сергеевич 

 

13 Понятие «острые отравления». Особые отравления 

средствами бытовой химии и ядохимикатами: пути 

проникновения в организм, общие симптомы, общая 

доврачебная помощь. Характеристика отравляющего 

воздействия красителей, косметических средств, 

растворителей, пятновыводителей. Особые симптомы. 

Парфенюк Александр 

Александрович 

 

14 Понятие «острые отравления». Особые отравления 

средствами бытовой химии и ядохимикатами: отравления 

инсектицидами, кислотами и щелочами. Характеристика 

Черепашков Илья Михайлович 

 



отравляющего воздействия веществ на организм. Особые 

симптомы, доврачебная помощь. 

15 Понятие «инфекционные болезни». Инфекционные 

заболевания дыхательных путей. Источники заражения, 

пути передачи, общие симптомы, доврачебная помощь и 

профилактика. 

Тарлоян Нарек Хлхатович 

 

16 Понятие «инфекционные болезни». Детские инфекционные 

заболевания дыхательных путей: ветряная оспа, дифтерия, 

коклюш, корь, скарлатина, эпидемический паротит. 

Характеристика и основные проявления. Пути передачи. 

Доврачебная помощь и профилактика. 

Усмонова Мадлена Алиевна 

 

17 Понятие «инфекционные болезни». Инфекционные 

заболевания дыхательных путей: грипп, ОРЗ и ОРВИ, 

туберкулёз. Характеристика и основные проявления. Пути 

передачи. Доврачебная помощь и профилактика. 

Егоян Мери Арсеновна 

 

18 Понятие «инфекционные болезни». Инфекционные 

заболевания пищеварительной системы: вирусный гепатит, 

дизентерия, холера. Характеристика и основные 

проявления. Пути передачи. Доврачебная помощь и 

профилактика. 

Валеева Кристина 

Вячеславовна 

 

19 Понятие «инфекционные болезни». Инфекционные 

заболевания половой системы: сифилис, гонорея, СПИД. 

Характеристика и основные проявления. Пути передачи. 

Доврачебная помощь и профилактика. 

Меньщикова Валерия 

Андреевна 

 

20 Понятие «инфекционные болезни».Паразитарные болезни 

(инвазии): понятие, типы возбудителей, источник 

заражения, пути передачи, профилактика. 

Зарипова Вилена Ришатовна 

 

21 Понятие «инфекционные болезни». Грибковые заболевания 

кожи (микозы): понятие,  возбудитель, типы микозов, 

источник заражения, пути передачи, профилактика. 

Бондарева Анастасия 

Алексеевна 

 

22 Понятие «травма». Классификация травм. Правила 

наложения транспортной шины. 

Быкова Валерия 

Константиновна  

 

23 Понятие «раны». Классификация ран. Типы случайных ран, 

их характеристика. 

Юсупова Юлия Маратовна 

24 Понятие «кровотечение». Классификация. Способы 

временной остановки кровотечений. Правила наложения 

давящей повязки. 

Хакимова Руслана Фанильевна   

25 Понятие «кровотечение». Способы временной остановки 

кровотечений. Остановка кровотечений путём пальцевого 

прижатия артерий. 

Мирбобоева Фатима 

Фарходовна 

26 Понятие «кровотечение». Способы временной остановки 

кровотечений. Правила остановки кровотечения с помощью 

кровоостанавливающего жгута. 

Байгыыжык Виолета 

Викторовна 

 



27 Понятие «кровотечение». Способы временной остановки 

кровотечений. Помощь при носовом кровотечении, при 

кровотечении из полости уха, из лунки удалённого зуба. 

Гейкина Ева Витальевна 

 

28 Закрытые повреждения мягких тканей: ушиб, вывих, 

растяжение и разрыв связок и мышц. Понятие, 

характеристика, доврачебная помощь. 

Сарапулова Анастасия 

Александровна 

29 Понятие «асептика», «антисептика». Методы проведения. Распопова Анастасия 

Сергеевна 

30 Понятие «перелом». Характеристика, классификация, 

доврачебная помощь. Правила наложения транспортной 

шины. 

Мартынова Анастасия 

Ивановна 

31 Понятие «ожог». Классификация ожогов по типу 

поражающего агента, по глубине поражения. Доврачебная 

помощь при ожогах. 

Печенкина Анастасия 

Евгеньевна 

32 Понятие «отморожение». Характеристика, степени 

отморожения, доврачебная помощь. 

Смелик Валерия Юрьевна 

 

33 Понятие «общее замерзание». Причины, симптомы, 

доврачебная помощь.  

Максимова Ксения Сергеевна 

 

34 Понятие «утопление». Причины, виды, доврачебная 

помощь. 

Япарова Карина Даниловна 

35 Понятие «реанимация». Условия проведения реанимации. 

Алгоритм действий. Техника непрямого массажа сердца и 

искусственной вентиляции легких. 

Степанова Елизавета 

Андреевна 

 

36 Инсульт. Причины, признаки, первая доврачебная помощь. Необутова Полина Юрьевна 

 

37 Возбудители инфекционных заболеваний. Классификация. 

Способы распознавания.  

Клименко Александр Юрьевич 

 

38 Понятия об особых опасных инфекциях. Эпидемии. 

Особенности работы спасателя в очагах особо опасных 

инфекций. 

Чиркина Ксения Максимовна 

39  Личная гигиена и ее значение в сохранении здоровья 

человека. 

Кокшарова Анастасия 

Дмитриевна 

40 Первая доврачебная помощь при поражении электрическим 

током и молнией. 

Тузикова Карина Алексеевна 

41 Влияние вредных привычек на организм человека. 

Профилактика вредных привычек. 

Ефимова Александра 

Анатольевна 

42 Значение волонтерского движения для подростков и 

молодежи.  

Ищенко Елизавета Андреевна 

43 Искусственные органы - проблема и перспективы Вахабова Зарина Эркиновна 

44 Наследственные заболевания. Классификация. Болезни с 

наследственной предрасположенностью. 

Тажитдинова Виктория 

Шамильевна 



45 Окружающая среда, факторы биотической и абиотической 

природы, влияющие на генотип человека. 

Шишкина София 

Вячеславовна  

46 Современные взгляды на природу старения. Вербовская Арина Алиевна 

47 Пограничные психические расстройства человека. Способы 

распознавания. Первая доврачебная помощь. 

Пивоварова Полина Сергеевна 

48 Травматический шок. Методы распознавания и оказания 

первой доврачебной помощи 

Бариева Анастасия Романовна 

Группа №134к 

№ 

пп  

Тема индивидуального проекта Ф.И.О обучающегося 

1. Занятия спортом как средство развития профессионально 

важных жизненных качеств (на примере конкретной 

профессиональной деятельности). 

Камила Раилевна Хурамшина 

2. Физическое качество - сила. Мария Антоновна Буторина 

3. Влияние физических упражнений на совершенствование 

различных систем организма человека. 

Ирина Дмитриевна Затеева 

4. Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

сердечно-сосудистой системы. 

Екатерина Дмитриевна 

Ильенко 

5 Питание как компонент здорового образа жизни. Вера Алексеевна Канашова 

6 Организация здорового образа жизни студента.  

Ксения Васильевна 

Михайлова 

7 Влияние физических упражнений на людей среднего и 

пожилого возраста. 

Кристина Александровна 

Романчук 

8 Физическое качество - гибкость. Тамара Аршалуйсовна Габоян 

9 Приспособление человека к условиям жаркого климата.  

Зулайхо Кудратуллоевна 

Хасанова 

10 Коррекция телосложения (массы тела) студента средствами 

физической культуры. 

Екатерина Викторовна 

Лисевич 

11 Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

опорно-двигательного аппарата. 

Виктория Анатольевна 

Есемчик 

13 Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

крови. 

Анастасия Александровна 

Кривилёва 

14 Физическое качество - выносливость. Дарья Ивановна Кайгородцева 

15 Основные требования к организации здорового образа 

жизни студента. 

Регина Ровшеновна Яушева 



16 Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

дыхательной системы. 

Екатерина Юрьевна Малькова 

17 Изменения, наступающие в организме в условиях крайнего 

севера. 

Анна Алексеевна Мудрецова 

18 Влияние вредных привычек на здоровье человека. Валерия Александровна 

Спасибова 

19 Восточные единоборства. Специфика. Развиваемые 

качества. 

Елена Рустамовна Мажитова 

20 Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

органов пищеварения. 

Анастасия Дмитриевна 

Потапова 

21 Профилактика травматизма при занятиях физическими 

упражнениями. 

Дарья Сергеевна Жучкова 

22 Физическое качество - быстрота. Бахтиёр Диловарович 

Хисориев 

23 История развития олимпийского движения (Древняя 

Греция). 

 

Артём Сергеевич Сапегин 

24 Здоровый образ жизни и факторы его определяющие. Дарья Андреевна Коновалова 

Группа №135к 

№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  История астрономии Хабибулин Эмиль Фаритович 

2.  Солнечная система. Строение и происхождение Кривова Анастасия Игоревна 

3.  
Солнце как объект звёздной системы Разгоняева Анастасия 

Денисовна 

4.  
Солнечная активность и ее влияние на Землю Исмагилов Владислав 

Салаватович 

5.  Планеты земной группы Мкртчян Карине Норайровна 

6.  Планеты-гиганты Соловцова Ирина Сергеевна 

7.  Солнечные и лунные затмения Маркгейм Юлия Сергеевна 

8.  Луна: история наблюдений и исследований Чигинцева Ксения Евгеньевна 

9.  Малые тела Солнечной системы Бычкова Яна Андреевна 

10.  Звезды Домненко Богдан Сергеевич 

11.  
Галактики Мазуренко Вероника 

Евгеньевна 

12.  
Внеземная жизнь Четверикова Юлия 

Александровна 

13.  Проблема астероидной опасности Мастерова Юлия Сергеевна 

14.  Вселенная: тайна зарождения Манукян Самвел Мишаевич 

15.  Наша Галактика Коченюк Никита Дмитриевич 

16.  
Космический мусор как источник засорения 

околоземного пространства 

Видеман Валерия 

Станиславовна 

17.  
Космос в живописи Куликова Виктория 

Александровна 

18.  
Освоение космоса: плюсы и минусы Осминина Екатерина 

Александровна 

19.  Перспективы освоения околоземного пространства Фаттохова  Сулхия Яхёевна 



20.  Созвездия и мифы. Секреты звездного неба Шаихова Елена Олеговна 

21.  Черные дыры Вселенной Попова Диана Олеговна 

22.  
Женщины - космонавты Рахмонова Екатерина 

Джалолидиновна 

23.  Первый космонавт – Юрий Алексеевич Гагарин Сафарян Анаит Мкртичевна 

24.  Что такое кометы? Шарова Анна Игоревна 

25.  
Одиноки ли мы во Вселенной? Коротовских Владимир 

Михайлович 

26.  Челябинский метеорит Шефер Анна Андреевна 

27.  Тайна тунгусского метеорита Гавурская Дарья Сергеевна 

28.  
Человек в открытом космосе Кузнецова Анастасия 

Николаевна 

29.  
Телескоп Хаббла Ступников Олег 

Владимирович 

30.  Космический эксперимент “Генезис” Леушина Татьяна Игоревна 

31.  Секреты Луны: как спутник Земли влияет на нашу жизнь Заремба Елизавета Витальевна 

32.  
Современные космические спутники связи и спутниковые 

системы. 
Ишкова Анастасия Сергеевна 

33.  История открытия и изучения цефеид. Чигинцева Мария Максимовна 

34.  Тайны нейтронных звезд. Туркоман Юлия Игоревна 

35.  
История исследования Галактики. Воронина Анастасия 

Вадимовна 

36.  Исследование радиогалактик. Найдышева Евгения Игоревна 

Группа №136к 

№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  Мир начала ХХ века: достижения и противоречия.  Давыдов Никита Денисович 

2.  Великая российская революция.  Закирова Мария Вячеславовна 

3.  
Советский вариант модернизации: успехи и издержки.  Полейчук Владислав 

Андреевич 

4.  Наш край в 1920—1930-е годы.  Вильданов Максим Денисович 

5.  
Великая Отечественная война: значение и цена Победы.  Стоянова Александра 

Анатольевна 

6.  Наш край в годы Великой Отечественной войны. Моисеева Арина Сергеевна 

7.  СССР: триумф и распад.  Ильиных Виктория Сергеевна 

8.  Наш край во второй половине 1940-х — 1991-х годов.  Месенин Максим Олегович 

9.  Цели и задачи перестройки.  Соболев Данил Станиславович 

10.  Основные итоги перестройки.  Бахтиярова Лаура Ануровна 

11.  Программа «500 дней».  Шумаков Денис Сергеевич 

12.  Последствия экономической перестройки общества.  Соколов Данил Валерьевич 

13.  Международные отношения в период перестройки.  Хозов Илья Николаевич 

14.  «Новое политическое мышление»  Харунова Карина Ринатовна 

15.  
Августовский переворот 1991 года.  Дышеков Дмитрий 

Викторович 

16.  
Распад СССР.  Шаргородская Александра 

Дмитриевна 

17.  Экономические последствия распада СССР.  Калиниченко Пётр Денисович 

18.  
Приватизация.  Воскобойников Матвей 

Павлович 

19.  Результаты приватизации.  Коленин Дмитрий Сергеевич 

20.  
Политический кризис 1993 года. Рейнас Анастасия 

Александровна 



21.  
Конституция 1993 года.  Проскурникова Виктория 

Викторовна 

22.  
Формирование российской многопартийности.  Никитина Татьяна 

Александровна 

23.  Президентские выборы 1996 года.  Марущак Кирилл Сергеевич 

24.  
Финансовый кризис 1998.  Журкина Елизавета 

Алексеевна 

25.  Последствия кризиса 1998 года.  Тодорова Валерия Георгиевна 

26.  
Исторические условия развития культуры.  Домрачев Вадим 

Александрович 

27.  Литература, кино, музыка, театр.  Вагина Валерия Руслановна 

28.  
Религия в современной России.  Ворончихина Екатерина 

Николаевна  

29.  Особенности духовной жизни России в конце 20 века.  Семёнова Ульяна Андреевна 

30.  Место России в международных отношениях.  Руденских Матвей Евгеньевич 

31.  Шанхайская организация сотрудничества(ШОС)  Мирасова Наталья Олеговна 

32.  
Россия и страны Ближнего Зарубежья(Украина, 

Белоруссия, с Закавказье).  

Борисова Ксения 

Владимировна 

33.  Россия и США.  Спирюхов Иван Петрович 

34.  Россия и страны Западной Европы.  Мишин Кирилл Павлович 

35.  Россия и Восток.  Замятина Ольга Евгеньевна 

36.  Экономическое развитие России в 2000-е годы.  Зарипов Марат Ринатович 

37.  Политическое развитие России в 2000-е годы.  Коржов Евгений 

38.  Борьба с терроризмом.  Закирова Марат Ринатович 

39.  
«Чеченская проблема». Казанцев Николай 

Александрович 

40.  
Организация объединенных наций.  Мухортов Максим 

Александрович 

41.  Основные направления деятельности ООН  Османов Эмин Саиддинович 

42.  
Международные организации и основные направления их 

деятельности.  
Тястов Даниил Эдуардович 

Группа №137к 

 

№ 

пп  

Тема индивидуального проекта  Ф.И. обучающегося 

 

1. Социальные функции физической культуры и спорта. Арсений Максимович Жужгов 

2. Физическая культура и ее роль в решении социальных 

проблем. 

Александра Андреевна 

Адамова 

3. Место физкультуры и спорта в моей жизни (прошлое, 

настоящее, перспективы). Влияние занятий спортом на 

развитие личностных качеств. 

Ксения Вячеславовна 

Шувалова 

4. История развития олимпийского движения (Древняя 

Греция). 

Екатерина Владимировна 

Соловьева 

5 Влияние физических упражнений на совершенствование 

различных систем организма человека. 

Ольга Алексеевна Толочко 

6 Организация здорового образа жизни студента. Софья Ашотовна Фогель 

7 Здоровый образ жизни и факторы его определяющие. Надежда Николаевна 

Микерина 

8 Основные требования к организации здорового образа 

жизни студента. 

Камилла Римовна 

Сайфутдинова 

9 .Значение средств физической культуры в повышении 

работоспособности студента и профилактике утомления. 

Лилит Арутюновна Гаспарян 



10 Профилактика травматизма при занятиях физическими 

упражнениями. 

Полина Алексеевна 

Добролюбская 

11 Приемы регуляции и саморегуляции неблагоприятных 

психических и физических состояний. 

Светлана Леонидовна Рожкова 

13 Взаимосвязь и взаимозависимость духовного и 

физического самосовершенствования. 

Виктория Сергеевна 

Соломина 

14 Профилактика девиантного поведения подростков и 

молодежи средствами физической культуры и спорта. 

Екатерина Игоревна Багина 

15 Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

сердечно-сосудистой системы. 

Дарья Евгеньевна Весич 

16 Питание как компонент здорового образа жизни. Полина Дмитриевна Кучина 

17 Влияние физических упражнений на людей среднего и 

пожилого возраста.  

 

Анна Михайловна 

Перевозчикова 

18 Занятия физическими упражнениями при заболеваниях 

дыхательной системы. 

Виктория Ивановна 

Сапронова 

19 Влияние вредных привычек на здоровье человека. Татьяна Бандровская 

20 Физическое качество - ловкость. Даниил Эдгардович Газизов 

21 Физическое качество - выносливость. Снежана Владиславовна 

Тунгорайшанская 

22 Приспособление человека к условиям жаркого климата. Махинахон Давронджоновна 

Кадирова 

23 Физическое качество - гибкость. Руслана Радионовна 

Талибжанова 

24 Олимпийские Игры современности, герои отечественного 

спорта. 

Александр Эдуардович 

Хамидуллин 

25 Восточные единоборства. Специфика. Развиваемые 

качества. 

Кирилл Леонидович Никулин 

 

1.2 На площадке Комаровского, 9а 

Группа №100 

№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  Права молодёжи в РФ и способы их защиты Август Валерия Геннадьевна 

2.  
Секта, её признаки и методы выявления Алексеева Ксения 

Викторовна 

3.  
Преступность несовершеннолетних: правовой аспект Альгина Светлана 

Николаевна 

4.  
Правила общения сотрудников правоохранительной сферы 

с населением 

Арсланов Александр 

Алебертович 

5.  
Психологическое исследование правосознания 

несовершеннолетних 

Баймурзина Арина 

Шамилевна  

6.  
Права и обязанности гражданина Российской Федерации и 

их реализация в современном обществе 

Бугаев Даниил 

Александрович  

7.  Эволюция понятия «общество» в истории социальных наук Валеев Илья Александрович  

8.  Юридическая тема в искусстве Вдовин Ринат Сергеевич  

9.  
Финансовые мошенничества в России (1991 – 2021 гг.) Винцина Полина 

Александровна  

10.  
Система льгот для несовершеннолетних работников Гадылшина Карина 

Радиковна  

11.  
Основы мероприятий по раскрытию и расследованию 

мошенничеств в сфере интернет-технологий 

Галкин Владимир 

Евгеньевич  



12.  
Преступность среди подростков, юридические особенности 

их ответственности 

Голубева Виолетта 

Викторовна  

13.  
Изменения в жизни российского общества 90-х гг. XX в.: 

правовой аспект 

Горянин Михаил Евгеньевич  

14.  
Мероприятия по розыску лиц, пропавших без вести, и 

трупов 

Даньшина Екатерина 

Ивановна  

15.  
Социализация человека после окончания срока тюремного 

заключения 

Дыбов Артём Максимович  

16.  Психологические аспекты преступной деятельности Жолобова Инна Анатольевна  

17.  Криминологические аспекты личности преступников Жуков Владимир Алексеевич  

18.  
Особенности регулирования семейно-брачных отношений 

в РФ и США 

Захаров Никита 

Владиславович  

19.  
Реабилитация после тюремного заключения: гендерный 

аспект 

Каримова Эвелина 

Рустамовна  

20.  
Особенности совершения тяжких преступлений, 

совершаемых подростками 

Карчемкина Алина 

Александровна  

21.  
Особенности террористической деятельности в РФ. 

Субъекты терроризма 

Кеньшинская Арина 

Дмитриевна  

22.  
Особенности регулирования брачных отношений на 

постсоветском пространстве: сравнительный аспект 

Кидяева Екатерина 

Владиславовна  

23.  
Организация государственной и муниципальной власти (по 

Конституциям РСФСР и РФ): сравнительный анализ 

Клевакин Никита Андреевич  

24.  
Ценностные приоритеты современной молодёжи Клименко Евгений 

Андреевич  

25.  
Правовые основы антитеррористической политики 

Российской Федерации 

Козоненко Гордей Павлович  

26.  Правовые основы международной защиты прав человека Кушнова Полина Сергеевна  

27.  Огневая подготовка сотрудников полиции Литвишко Егор Денисович 

28.  
Перспективы использования искусственного интеллекта в 

уголовном судопроизводстве 

Огневая Елизавета Сергеевна  

29.  
Правовое регулирование межличностных отношений Рахматулина Диана 

Ильдаровна  

30.  
Влияние интернет-культуры на жизнь подростков в 

возрасте 16-18 лет 

Савосько Вячеслав 

Алексеевич  

31.  
Этнические и религиозные особенности формирования 

здорового образа жизни в РФ 

Сибагатуллина Гунель 

32.  
Массовая культура в российском обществе в 90-е гг. XX в. Стрижов Владислав 

Максимович  

33.  
Сравнительный анализ прав и обязанностей граждан (по 

материалам Конституций РСФСР и РФ) 

Уразов Никита 

Александрович  

34.  
Реализация прав детей в Российской Федерации Устьянцев Максим 

Владимирович  

35.  
Психологические методы предотвращения подростковых 

суицидов 

Хаершина Кристина 

Ринатовна  

36.  Гендерный аспект в мотивах и методике убийства Цыу Екатерина Артёмовна  

37.  
Подростковая преступность в РФ (нетяжкие преступления) Черненко Кирилл 

Владимирович  

Группа №101 

 Тема индивидуального проекта  Ф.И. обучающегося 

1. Органы дознания: понятие, полномочия, система. Абдулова Анита Рамзисовна 

2 «Бьёт – значит любит»: проблема семейного насилия в 

России и странах Европы. 

Комцян Этера  

3 Громкие преступления в современной России. Коннова Дарья Павловна  



4 Гендерная дифференциация сотрудников 

правоохранительных органов 

Короткова Анастасия 

Сергеевна 

5 Гендерная дифференциация сотрудников 

правоохранительных органов 

Короткова Анастасия 

Сергеевна 

6 Судебная система Российской Федерации. Кузнецова Светлана 

Алексеевна 

7 На страже порядка: милиция в СССР. Казанцев Никита 

Викторович 

8 Специфика работы ОМОНа в разных странах.  Левченко Максим 

Аркадьевич 

9 История ОМОНа в России. Мельников Максим 

Андреевич 

10 Домашний арест: понятие и проблемы применения при 

производстве по уголовным делам 

Лукманова Изабелла 

Алексеевна 

11 Формирование девиантного поведения детей младшего 

школьного возраста под влиянием сети Интернет. 

Муллабаева Элина 

Ильдаровна 

12 Правовой статус криптовалюты в уголовном праве: 

квалификация преступлений с использованием цифровых 

монет. 

Мушинский Виктор 

Олегович 

13 Нравственные основы эффективной профессиональной 

деятельности прокурора 

Токарев Иван 

Александрович 

14 Уголовная ответственность несовершеннолетних в истории 

России. 

 

Навалихин Тимур 

Андреевич 

15 Общественная безопасность и жизнедеятельность спецназа 

России. 

Найман Николай 

Владимирович 

16 Судьбы русских лагерей для заключённых. Нефёдов Владислав 

Викторович 

17 Правоохранительная деятельность Федеральной 

таможенной службы. 

Нурмухаметова Раиса 

Ильгизовна 

18 К1: роль и место кинологической службы в России.  Пастухов Святослав 

Иванович 

19 К1: повышение эффективности работы кинологов в 

правоохранительных органах. 

Хабибулин Максим 

Антонович 

20 Проблемы профессиональной деформации выгорания 

сотрудников полиции. 

Полоник Ксения Николаевна 

21 Военные суды в Российской Федерации: история и 

современность. 

Барсук Владислав 

Александрович 

22 Кодекс чести или этика сотрудников правоохранительных 

органов 

Роньжина Александра 

Евгеньевна 

23 Особенности собирания доказательств при производстве 

предварительного расследования. 

Рустамов Хикматулло 

Негматуллоевич 

24 Органы дознания: понятие, полномочия, система.  Сафин Артём Аскатович 

25 Оперативно-розыскная деятельность и ее возможности в 

обеспечении национальной безопасности.  

Силаньтев Владислав 

Евгеньевич 



26 Юридическая ответственность несовершеннолетних в 

России: проблемные зоны и перспективы. 

Смирнова Аделина 

Александровна 

27 Честность, нравственность, профессионализм и этика 

судебно-медицинского сопровождения в расследованиях 

убийств. 

Сомова Карина Алексеевна 

28 Влияние криминальной субкультуры на молодежь.  Тагильцева Софья 

Антоновна 

29 Правоохранительная деятельность Федеральной 

таможенной службы 

Тимофеев Данил Васильевич 

30 Громкие расследования XX века (убийство И. Талькова, М. 

Круга, смерть В. Цоя). 

Токарев Иван 

Александрович 

31 Психология допроса несовершеннолетних: риски и их 

предупреждения. 

 

Фадеева Дарья Алексеевна 

32 Судебная система Российской федерации. Фахритдинова Мадина 

Абдурахмановна 

33 Сколько стоит свобода: проблемы современного рабства и 

торговли людьми. 

Хакимьянова Анна 

Борисовна 

34 Арбитражные суды РФ, их система, задачи, полномочия.  Халилов Данил Филюсович  

35 Люди высшей пробы или кодекс профессиональной этики 

адвоката 

Халилова Камила Вадимовна 

36 Первые законы Древней Руси как источник  Островская Анна Сергеевна 

37 Борьба с коррупцией в правоохранительной системе: 

проблемы и перспективы. 

Зарипова Валерия 

Валерьевна 

38 Формы создания и виды деятельности частных детективных 

и охранных предприятий. 

Барсук Владислав 

Александрович 

39 Развод на деньги или современные виды мошенничества. Хисаметдинова Кристина 

Тимуровна 

 

Группа №102 

 

№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  История астрономии Булавин Даниил Сафарбекович 

2.  Солнечная система. Строение и происхождение Сухорукова Екатерина Тимофеевна 

3.  Солнце как объект звёздной системы Мужаева Эльвина Эдуардовна 

4.  Солнечная активность и ее влияние на Землю Подкорытова Дарья Алексеевна 

5.  Планеты земной группы Стрельникова Яна Вячеславовна 

6.  Планеты-гиганты Скиба Тимур 

7.  Солнечные и лунные затмения Иванова Ольга Олеговна 

8.  Луна: история наблюдений и исследований Орлова Екатерина Дмитриевна 

9.  Звезды Старкова Маргарита Вячеславовна 

10.  Галактики Кожевникова Валерия Алексеевна 

11.  История космонавтики Баландина Полина Евгеньевна 

12.  Внеземная жизнь Петраш Владимир Сергеевич 

13.  Вселенная: тайна зарождения Юлайханов Юрис Вилевич  

14.  Наша Галактика Кривенко Ангелина Михайловна 



15.  Освоение космоса: плюсы и минусы Казакова Александра Игоревна 

16.  Созвездия и мифы. Секреты звездного неба Муравьева Анастасия Денисовна 

17.  Черные дыры Вселенной Канашова Татьяна Сергеевна 

18.  Женщины - космонавты Загрузный Давид Станиславович 

19.  Животные штурмуют космос Ведрова Кристина Викторовна 

20.  Первый космонавт – Юрий Алексеевич Гагарин Гочу Карина Витальевна 

21.  Что такое кометы? Фрелих Полина Алексеевна 

22.  Челябинский метеорит Чушкова Дарья Вячеславовна 

23.  Телескоп Хаббла Ушакова Ульяна Игоревна 

24.  Методы обнаружения экзопланет Новикова Вероника Андреевна  

25.  
Секреты Луны: как спутник Земли влияет на нашу 

жизнь 
Злаказова Ксения Владимировна 

26.  Тайны нейтронных звезд. Клочко Павел Владимирович 

27.  История исследования Галактики. Хакимова Диана Ринатовна 

28.  Исследования квазаров. Седов Евгений Джахонгаштович 

29.  Исследование радиогалактик. Жембалинов Данил Ренатович 

30.  
Проблемы современного образования в России и 

странах мира. 
Захарова Виктория Сергеевна 

31.  Проблемы социализации детей в детском доме. Ананьева Алёна Васильевна 

32.  
Физические методы исследования 

астрономических явлений и процессов. 
Данилова Анна Дмитриевна 

33.  Астероидная опасность  Смолина София Константиновна 

34.  Регулирование проблем современных беженцев. Соловьева Анастасия Максимовна 

35.  
Специфика организации сети бюджетных 

столовых. 
Казанцева Алекса Алексеевна 

36.  Социальный проект: «Доступная еда».  Тютькина Виктория Александровна 

37.  Законы движения планет в астрономии Дударев Антон Валентинович 

 

Группа №104 

 

1 Бронхиальной астмы как одно из острых состояний 

организма. Причины, симптомы приступа, доврачебная 

помощь. 

Гилязова Ксения Рустамовна 

 

2 Приступ эпилепсии. Типы приступов. Причины приступа. 

Симптомы большого эпилептического припадка, 

доврачебная помощь. 

Давыдов Денис Сергеевич 

 

3 Сахарный диабет, симптомы. Острые состояния при 

сахарном диабете: гипогликемическая и 

гипергликемическая комы. Причины, симптомы, 

доврачебная помощь. 

Болдарева Станислава 

Сергеевна 

4 Тепловой, солнечный удары как одно из острых состояний 

организма. Причины, симптомы, доврачебная помощь. 

Профилактика. 

Зырянов Тимур Георгиевич  

 

5 Понятие «острые отравления». Острые отравления 

наркотическими веществами, алкоголем и его суррогатами. 

Типы суррогатов. Симптомы, доврачебная помощь. 

Биктимирова Юлия Юрьевна 

 

6 Понятие «острые отравления». Острые отравления 

животными ядами: укусы змей, насекомых, укусы ядовитых 

рыб. Симптомы, доврачебная помощь. 

Киченко Дарья Владимировна 

 



7 Понятие «инфекционные болезни». Инфекционные 

заболевания дыхательных путей: грипп, ОРЗ иОРВИ, 

туберкулёз. Характеристика и основные проявления. Пути 

передачи. Доврачебная помощь и профилактика. 

Ибрагимова Кристина 

Маратовна 

 

8 Понятие «травма». Классификация травм. Правила 

наложения транспортной шины. 

Манатов Роман Рамилевич 

 

9 Понятие «раны». Классификация ран. Типы случайных ран, 

их характеристика. 

Фаизова Радмила Асхатовна 

10 Понятие «кровотечение». Способы временной остановки 

кровотечений. Правила остановки кровотечения путём 

максимального сгибания конечности в суставе. 

Трошина Екатерина 

Анатольевна 

 

11 Закрытые повреждения мягких тканей: ушиб, вывих, 

растяжение и разрыв связок и мышц. Понятие, 

характеристика, доврачебная помощь. 

Джаниева Турчана 

Гурбаналиевна 

 

12 Понятие «перелом». Характеристика, классификация, 

доврачебная помощь. Правила наложения транспортной 

шины. 

Шпинёва Татьяна 

Константиновна 

 

13 Понятие «отморожение». Характеристика, степени 

отморожения, доврачебная помощь. 

Кушнирова Дана Евгеньевна 

14 Понятие «утопление». Причины, виды, доврачебная 

помощь. 

Галиакбаров Данил Ринатович 

15 Инсульт. Причины, признаки, первая доврачебная помощь. Мамедов Амин Ахмедханович 

16 Личная гигиена и ее значение в сохранении здоровья 

человека. 

Глазова Дарья Сергеевна 

17 Влияние вредных привычек на организм человека. 

Профилактика вредных привычек. 

Кропотова Катерина 

Дмитриевна 

18 Значение волонтерского движения для подростков и 

молодежи.  

Гиниятова Алия Ильдаровна 

19 Искусственные органы - проблема и перспективы Туфлиева Дилнура Муробудин 

20 Наследственные заболевания. Классификация. Болезни с 

наследственной предрасположенностью. 

Аминева Наиля Рафисовна 

21 Робототехника Новикова Екатерина 

Александровна 

22 Травматический шок. Методы распознавания и оказания 

первой доврачебной помощи 

Иванова Екатерина 

Евгеньевна 

23 Удивительный мир стволовых клеток. Перспективы 

развития клеточных технологий. 

Мухаметшина Диляра 

Раилевна 

Группа №105 

№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  «Золотой век» в Британской истории. Федорова Милана Сергеевна 

2.  Группа "Битлз" и музыка XX века. Тугузбаева Алина Ураловна 

3.  
Женщины-монархи в Британской истории. Пухова Вероника 

Анатольевна 



4.  
Загадки Стоунхенджа. Петрова Виктория 

Дмитриевна 

5.  
Интернет-реклама, как важный инструмент современного 

маркетинга лекарственных препаратов. 
Новикова Дарья Сергеевна 

6.  История английского чая. Аскарова Ксения Андреевна 

7.  Культура английских свадебных традиций. Хусаинова Олеся Даяновна 

8.  Культура Эмо-кидз в Великобритании и России. Алиева Венера Рузиева 

9.  
Культурная карта Великобритании. Васильева Елизавета 

Васильевна 

10.  
Лабораторная техника безопасности в Великобритании и 

США. 

Лоикова Зарина 

Талабшохевна 

11.  Лекарственные формы, существующие в Великобритании. Хафизова Элиза Вадимовна 

12.  Лекарственные формы, существующие в США. Хренова Ксения Павловна 

13.  
Макдоналдс вчера и сегодня. Никулина Александра 

Александровна 

14.  Мода Англии 20 века. Известные модельеры. Попова Валерия Сергеевна 

15.  Мое путешествие в Лондон. Англичане глазами туристов. Яковенко Анна Максимовна 

16.  
Новый литературный жанр - комиксы и его языковые 

особенности. 
Сысоева Дарья Денисовна 

17.  
Речевой портрет DONKEY в мультфильме «Шрек». Брижетенкова Юлия 

Михайловна 

18.  
Сленг как явление современного английского языка. Хисматуллина Диана 

Данилевна 

19.  
Современная история медицины в Великобритании. Семенова Валентина 

Валерьевна 

20.  Спорт в жизни королевской семьи Великобритании. Клепча Анастасия Олеговна 

21.  
Сравнительная характеристика праздников в США и 

Великобритании. 

Федоренко Ксения 

Николаевна 

22.  
Мерчендайзинг аптек в Великобритании Мурдашева Эльмира 

Фирдинантовна 

23.  
Традиционные шотландские и уэльские блюда. Нажметдинова Виктория 

Денисовна 

24.  
Доступность медицинской помощи для жителей малых 

населенных пунктов. 

Исаичкина Виктория 

Владимировна 

25.  Традиции и обычаи Великобритании.  Ильясова Ксения Эдуардовна 

26.  
Роль витаминов в жизни человека. Абдрахманова Диана 

Рашитовна 

27.  
Лекарственные растения. Ташпулатова Умида Равшан 

кизи 

28.  
Этика доклинических и клинических исследований ЛП. Журавлева Анастасия 

Антоновна 

29.  Как спорт влияет на жизнь человека. Усмонов Усмон Эркинович 

30.  
Использование искусственного интеллекта в хирургии. Байрангулова Дарья 

Эдуардовна 

31.  Современные способы модификации лекарств. Сараева Полина Витальевна 

32.  Искусственные органы – проблемы и перспективы. Бакланова Мария Сергеевна 

Группа №110 

 

№ пп Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  
История развития информатики. Спесивцева Екатерина 

Александровна 

2.  
Кибернетика - наука об управлении. Бузуев Вячеслав 

Александрович 



3.  Информатика и управление социальными процессами. Обанин Сергей Павлович 

4.  
Информационные системы. Погорелкова Валерия 

Сергеевна 

5.  
Автоматизированные системы управления. Михайлова Полина 

Александровна 

6.  
Проблема информации в современной науке. Комаров Андрей 

Владимирович 

7.  
Передача информации. Кокшаров Владислав 

Евгеньевич 

8.  
Дискретизация непрерывных сообщений. Барышников Федор 

Анатольевич 

9.  Субъективные свойства информации. Боднар Вячеслав Денисович 

10.  Аналоговые ЭВМ. Морозов Владислав Сергеевич 

11.  
Система счисления Древнего мира. Кеслер Владислав 

Александрович 

12.  
Римская система счисления. Представление чисел в ней 

и решение арифметических задач. 

Кокарев Виктор 

Владимирович 

13.  История десятичной системы счисления. Крисанов Максим Сергеевич 

14.  
Применение в цифровой электронике двоичной, 

восьмеричной и шестнадцатеричной систем счисления. 

Истомин Владимир 

Антонович 

15.  История кодирования информации. Терентьев Никита Антонович 

16.  Символы и алфавиты для кодирования информации. Лисовский Савелий Сергеевич 

17.  
Кодирование и шифрование. Татаринов Даниил 

Владимирович 

18.  Основные результаты теории кодирования. Хужин Артур Тимурович 

19.  
Современные способы кодирования информации в 

вычислительной технике. 

Опалев Дмитрий 

Александрович 

20.  История формирования понятия «алгоритм». Юсупова Евгения Олеговна 

21.  Известнейшие алгоритмы в истории математики. Салиндер Егор Романович 

22.  Проблема существования алгоритмов в математике. Стригун Никита Алексеевич 

23.  
Средства и языки описания (представления) алгоритмов. Творогов Георгий 

Владимирович 

24.  Методы разработки алгоритмов. Кучуков Эрик Артурович 

25.  
Архитектура процессоров машин 2-го и 3-го поколений. Фахредденов Станислав 

Ильгизарович 

26.  
Архитектура микропроцессора семейства PDP. Шайхисламов Илья 

Русланович 

27.  Архитектура микропроцессора семейства Intel. Гуськов Владимир Алексеевич 

28.  
Современные накопители информации, используемые в 

вычислительной технике. 
Дубинин Дмитрий Андреевич 

29.  Дисплеи, их эволюция, направления развития. Ляшенко Матвей Николаевич 

30.  
Печатающие устройства, их эволюция, направления 

развития. 

Тухтоев Рустам 

Исроилходжаевич 

 

31.  Сканеры и программная поддержка их работы. Яковлев Никита Сергеевич 

32.  Средства ввода и вывода звуковой информации. Колесова Элина Руслановна 

33.  
Защита информации и администрирование в локальных 

сетях. 

Постников Матвей Андреевич 

 

34.  
Кибербезопасность Карташов Илья Арамович 

 

35.  
Кибербезопасность и конфиденциальность данных Иванов Владислав 

Александрович 

 



Группа №112 

№ пп Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  
«Белая гвардия». Судьба людей в годы Гражданской 

войны. 
Пешкин Михаил Сергеевич  

2.  
А.К. Толстой. Жизнь и творчество. Противоречивость 

внутреннего  мира человека. 
Мамонова Полина 

3.  
Драма «Бесприданница». Трагическая значимость 

названия. Эволюция женского образа у Островского. 
Усенко Полина Витальевна  

4.  
Драма «Гроза». Самобытность замысла. Образ 

Екатерины. Позиция автора и его идеал. 
Олейник Савва Александрович  

5.  
Единство и многообразие русской литературы 

(«Серапионовы братья», «Кузница» и др.) 
Серкина Екатерина Андреевна  

6.  Изображение войны в прозе. Минченков Роман Андреевич  

7.  
М. Горький. Сведения из биографии. Ранние рассказы М. 

Горького. 

Исрафилова Ангелина 

Маратовна 

8.  
М.А. Шолохов. Сведения из биографии. «Донские 

рассказы» 
Кошевой Евгений Андреевич  

9.  
М.И. Цветаева. Сведения из биографии. Конфликт быта и 

бытия, времени и вечности. Своеобразие стиля поэтессы. 
Титова Софья Алексеевна 

10.  Обзор русской литературы первой половины 19 века. Скрыпник Дмитрий Сергеевич  

11.  
Повесть «Гранатовый браслет».Тема настоящей любви. 

А.И. Куприн. 

Нургалеева Вероника 

Вадимовна 

12.  Рассказы и лирика И.А. Бунина. Зайцева Виктория Кирилловна  

13.  
С.А. Есенин. Сведения из биографии. Художественное 

своеобразие творчества С. Есенина. 

Коршунова Александра 

Владимировна  

14.  Символизм. Истоки русского символизма. Николаева Арина Сергеевна 

15.  Сны и сновидения в русской литературе. Шевель Алена Алексеевна  

16.  
Твой выбор: жизнь или… (проблема наркомании в 

произведениях М. Булгакова «Морфий» и Ч. Айтматова 

«Плаха»). 

Лукашов Егор Александрович  

17.  Что читает наше поколение? Линькова Мария Юрьевна  

18.  Мусорный язык рекламы. Яковлева Ксения Егоровна  

19.  
Молодежный сленг. Его происхождение и 

функционирование. Молодежный жаргон в речи 

современных школьников. 

Фомушкина Екатерина 

Александровна 

20.  Своеобразие поэзии Виктора Цоя. Якушенков Степан Андреевич  

21.  
Фразеологизмы в рекламе. Иванова Виктория 

Вячеславовна  

22.  Особенности языка СМС сообщений. Чадова Алина Сергеевна  

23.  
Духовный мир русского человека в лирических стихах и 

поэмах Н. Рубцова. 
Рязанова Надежда Алексеевна  

24.  Современный веб-дизайн: проблемы кликбейта  Смолина Елизавета Ивановна  

25.  От «Spacewar» до «Genshin Impact»: история видеоигр. Смирнова Анна Андреевна  

26.  
Проблемы гендерной дифференциации в контексте 

мировых сообществ: иллюстрация образов мужчин и 

женщин. 

Куликова Анастасия Ивановна  

27.  
«Художник, что рисует – дождь»: проблемы арт-блока в 

современном искусстве. 

Субботина Валерия 

Евгеньевна  

28.  Косплей персонажей романа-хорора. Кин Кристина Дмитриевна  

29.  
Художник-аниматор: современные стереотипы и 

перспективы развития профессии. 
Аникиенко Иван Алексеевич  

30.  
Проблемы диджетал художника в графическом редактор. Балдабекова Сабина 

Сирекбаевна 



31.  Сексуализация современных персонажей в видео играх. Согрина Олеся Артёмовна  

32.  
Современные проблемы реставрации исторических 

памятников архитектуры.  
Короткова Полина Сергеевна  

33.  
Аниме-культура: за и против. Урбанович Анастасия 

Александровна  

34.  
Как прочитать картину: проблема понимания 

современного искусства. 

Пономарева Владислава 

Георгиевна  

35.  
Образ женщины в литературе разных эпох Брюханова Виктория 

Александровна  

36.  
Современная разработка дизайна книги «Маленький 

принц».   
Юлдашева Лия Салаватовна 

 

1.3 На площадке Кожзаводская, 1 

Группа №130 

№ пп Тема индивидуального проекта Ф.И. обучающегося 

1.  
«What is hot with the young generation?» «Что популярно 

среди молодежи?» 

Петрова Евгения 

Александровна  

2.  
Анализ сокращенных реплик на английском языке в 

социальных сетях. 

Калантыренко Валентина 

Владимировна  

3.  Англицизмы в русском языке. Суракина Анна Игоревна  

4.  
Говорящие футболки. Анализ надписей. Смирнова Евгения 

Михайловна  

5.  
Группа "Битлз" и музыка XX века. Самохвалов Алексей 

Дмитриевич 

6.  
Европейские замки как часть общекультурного 

исторического наследия. 
Черняк Дмитрий Алексеевич  

7.  Женщины-монархи в Британской истории. Наумова Виолетта Вадимовна  

8.  
Женские образы в английской классической литературе 

19 века. «Джейн Эйр» Ш. Бронте. 
Чапалда Ангелина Вадимовна  

9.  
Загадки Стоунхенджа. Дмитриев Александр 

Викторович  

10.  
Замки Шотландии как памятники истории и архитектуры. Большаков Александр 

Андреевич  

11.  
Интернет-реклама, как важный инструмент 

современного маркетинга.  
Тимирбаев Артур Евгеньевич  

12.  
История английского чая. Песецкая Вероника 

Евгеньевна 

13.  
Культура английских свадебных традиций. Кондратьев Станислав 

Олегович  

14.  Культурная карта Великобритании Полякова Дарья Евгеньевна 

15.  
Сравнительная характеристика праздников в США и 

Великобритании. 

Ульянова Ангелина 

Андреевна  

16.  Ложные друзья переводчика. Адхамова Камила Гайратовна 

17.  
Макдоналдс вчера и сегодня. Глазунов Владислав 

Евгеньевич  

18.  Мода Англии 20 века. Известные модельеры. Волгаева Ирина Павловна  

19.  
Мой любимый американский мультик. Шелленберг Кристина 

Артёмовна  

20.  
Новый литературный жанр - комиксы и его языковые 

особенности. 

Сысоева Виктория 

Александровна  

21.  Отражение Британской истории в архитектуре. Нагорных Артем Николаевич  

22.  Поиск общего в праздниках Ивана Купалы и Хеллоуина. Ган Анастасия Алексеевна  



23.  
Средства массовой информации в Великобритании и 

США. 

Копорушкина Александра 

Алексеевна  

24.  Просто ли быть королевой Великобритании? Градескова Дарья Андреевна  

25.  
Сленг как явление современного английского языка. Шабурникова Дарья 

Евгеньевна 

26.  
Шекспир – кто он? Трудности перевода поэтических 

произведений. 
Базанова Дарья Владимировна  

27.  Спорт в жизни королевской семьи Великобритании Шеина Валерия Евгеньевна  

28.  
Сравнительная характеристика двух вариантов 

английского языка: британского и американского. 
Горбунова Дарья Сергеевна  

29.  
Сравнительная характеристика образов английского 

короля Артура и русского богатыря Ильи Муромца. 

Семёнова Оксана 

Александровна  

30.  
Традиционные шотландские и уэльские блюда. Куприков Вячеслав 

Анатольевич  

31.  
Что могут рассказать банкноты о народе 

Великобритании. 
Шац Павел Владимирович  

32.  
Языковые особенности текстов английских песен 

различных музыкальных жанров. 
Окулова Елизавета Игоревна  

Группа №131 

№ пп  Тема индивидуального проекта  Ф.И. обучающегося 

 

1.  Происхождение человека: дискуссионные вопросы.  Овчинников Никита 

Дмитриевич 

2.  Начало цивилизации Шумкина Злата Михайловна 

3.  Древний восток и античность: сходство и различия Беспалова Анна Валерьевна 

4.  Феномен западноевропейского средневековья Буданова Полина 

Константиновна 

 

5.  Восток в средние века Копылова Софья Витальевна 

6.  Основы российской истории Санникова Елизавета 

Алексеева 

7.  Происхождение древнерусского государства Вахитова Зарина Ринатовна 

8.  Русь в эпоху раздробленности Фадеева Виктория Николаевна 

9.  Возрождение русских земель (XIV- XVв). Ратников Никита Михайлович 

10.  Рождение российского централизованного государства Тарасов Денис Юрьевич 

11.  Смутное время в России Нафикова Регина Атабековна 

12.  Россия в XVII  веке: успехи и проблемы Крюкова Полина Николаевна 

13.  Наш край с древнейших времен до конца XVII века. Кабакова Анна Алексеевна 

14.  Истоки модернизации в западной Европе Бирбасова Галина Евгеньевна 

15.  Революции XVII – XVIII веков как порождение 

модернизационных процессов.  

Жуйков Владислав 

Николаевич 

16.  Страны востока в раннее новое время.  Ефремова Дарья Андреевна 

17.  Становление новой России (конец XVII — начало XVIII 

века).  

Сипко Данила Олегович 

18.  Россия XVIII века: победная поступь империи Смоленцева Ирина 

Анатольевна 

19.  Выборы в истории России Копцева Анастасия 

Николаевна 

20.  Рождение индустриального общества.  Евстефеев Никита 

Анатольевич 

21.  Восток и запад в XIX веке: борьба и взаимовлияние.  Мельникова Вилена Сергеевна 

22.  Отечественная война 1812 года.  Шичкова Екатерина 

Андреевна 



23.  Россия XIX века: реформы или революция.  Кударова Карина Руславовна 

24.  Наш край в XIX веке.  Халиков Владислав 

Вадимович 

25.  Наш край в 1920-1930- е годы  Антипина Арина Эриковна 

26.  Великая российская революция.  

 

Вологодская Ева Васильевна 

27.  Между первой и второй мировыми войнами: 

альтернативы развития.  

Скрибкова Юлия 

Вячеславовна 

28.  Советский вариант модернизации: успехи и издержки.  Барышникова Екатерина 

Андреевна 

29.  Герои русских былин и их реальные прототипы  Марченко Богдан Андреевич 

30.  Вторая мировая война: дискуссионные вопросы.  Горбаринина Камилла 

Александровна 

31.  История преступления и наказания в XVII веке  Порфилова Виктория 

Олеговна 

32.  Великая отечественная война: значение и цена победы.  Голикова Екатерина Сергеевна 

33.  Наш край в годы великой отечественной войны.  Усольцева Анастасия 

Евгеньевна 

34.  Солдат афганской войны Жулидов Геннадий 

Николаевич 

35.   От индустриальной цивилизации к постиндустриальной.  

 

Демина Екатерина Николаевна 

36.  Конец колониальной эпохи.  Идрисов Алексей Сергеевич 

 

37.  СССР: триумф и распад.  Баландина Олеся Сергеевна 

38.  Наш край во второй половине 1940-х — 1991-х годов.  Загребанов Олег Олегович 

 

39.  Российская федерация и глобальные вызовы 

современности.  

Денисова Карина 

Александровна 

40.  Наш край на рубеже XX- XXI веков.  Агаев Теймур Азад Оглы 

41.  Юридическое обоснование крепостного права  

 

Зулинов Мухаммадазиз 

Марипович 

42.  А.А Баранов. – правитель  русской Америки Байгыыжык Николь 

Викторовна 

43.  Правительницы в истории России Чугаева Валерия Евгеньевна 

44.  Столыпин «одинокий реформатор» Демин Данил Николаевич 

45.  Реформы Петра I Девкин Максим Антонович 

46.  Крестьянская война 1773-1775 годов. Анчугов Алексей Евгеньевич 

47.  Воины и рыцари средневековья. Ганькин Владислав Дамирович 

48.  Народные игры в культурной традиции России Сотникова Светлана 

Николаевна  

49.  Петр 1. Дела семейные Дякина Екатерина 

Владимировна 

50.  Военное искусство в бородинском сражении 1812 г. Багрецов Никита Андреевич 

 

51.  Женский подвиг в отечественной войне Ситник Снежана 

Александровна 

52.  Знаменитые женщины-россиянки XIX- XX вв. Кравченко Анастасия 

Александровна 

 

Группа №132 

№ п.п Тема индивидуального проекта Ф.И.О обучающегося 

1 Античные представления философов о строении мира Безуглый Тарас Алексеевич 



2 История открытия Плутона Брусова Кристина Алексеевна 

3 Большие обсерватории Востока Бухтояров Дмитрий Сергеевич 

4 История изучения полярных сияний Вьюнов Данила Артемович 

5 Магнитное поле Земли Дибаев Матвей Русланович 

6 Кометы – хвостатые странницы космоса Кандонин Максим Витальевич 

7 Прошлое, настоящее и будущее Солнца Костюк Александр Денисович 

8 Солнце – звезда Солнечной Системы Кузнецова Анастасия 

Владимировна 

9 История открытия Плутона Кругликов Никита 

Викторович 

10 Точки Лагранжа Кузин Максим Юрьевич 

11 Открытие Плутона К. Томбо Кураков Александр Павлович 

12 Человек в открытом космосе Леготин Владислав 

Витальевич 

13 Создание первых государственных обсерваторий в 

Европе. 

Лылин Олег Сергеевич 

14 Звездные каталоги: от древности до наших дней Масов Данис Альбертович 

15 История открытия Непутна Магадеева Алина Вилдановна 

16 Первые звездные каталоги Древнего мира Рамазанова Карина Артуровна 

17 Покорители космоса Самигулин Артур 

Гайфуллович 

18 Труженики Байконура Самохвалов Дмитрий 

Дмитриевич 

19 Первые звёздные каталоги Древнего мира Ситдикова Алина Раятовна 

20 Современные наземные обсерватории Трохина Анастасия Олеговна 

21 Метеоры и метеориты Хакимов Вадим Андреевич 

22 Таинственные обитатели космоса Хаматдинова Елизавета 

Алексеевна 

23 Астрономические и календарные времена года Хворостухина Софья 

Александровна 

24 Планеты Солнечной Системы Хомяков Никита Сергеевич 

25 Достижения СССР в освоении космоса Хуршудян Николай 

Григорьевич 

26 Первый полет в космос Чигинцева Дарья 

Александровна 

27 Солнечные и лунные затмения Шилин Артем Андреевич 

28 Влияние лунных фаз на земную жизнь Шляпенкова Аделина 

Самировна 

29 Рождение Солнечной системы Шумаков Данил Андреевич  

30 Первая женщина в космосе Шварц Ева Константиновна 

 

Группа №133 

№ 

пп 
Тема индивидуального проекта Ф.И.О. обучающегося 

1.  
Кавабато и Бунин: диалог с красотой, любовью и 

смертью 

Андронова Дарья 

Владимировна 

2.  Женские судьбы в стихах наших современниц Бобылева Алена Сергеевна 

3.  Основные концепты сказочно-фантазийных текстов Бодягина Татьяна Михайловна 

4.  
Концепт «грусть» и «тоска» в русском фольклоре и 

поэзии Кольцов  

Валехтамова Валерия 

Сергеевна 

5.  
Образ Петербурга в произведениях А. С. Пушкина Гребнева Полина 

Вячеславовна 



6.  
Реформы Александра ll и их отражение в романе 

«Преступление и наказание» 
Добрева Ксения Михайловна 

7.  
Роль снов в литературных произведениях Завгородняя Александра 

Петровна 

8.  
Библейские мотивы в романе Булгакова «Мастер и 

Маргарита» 
Иванов Анатолий Алексеевич 

9.  
«Мастер и Маргарита» Булгакова и «Фауст» Гете Кальмухаметова Дарья 

Михайловна 

10.  
Использование исторических слов в повседневной 

жизни 

Каримов Самандар 

Отабекович 

11.  
"Их взоры прикованы к небу" (мотив звезды в русской 

поэзии 19-30 в) 

Коваленко Александра 

Сергеевна 

12.  
Телевидение и литература: что окажется сильнее? Колдомасова Валерия 

Сергеевна 

13.  Мир фэнтези в современной литературе Лехина Марина Алексеевна 

14.  
Изображение военных действий в произведениях 

Толстого 
Мардер Алина Олеговна 

15.  
Шекспировское в русской прозе второй половины 19 в. Мартыненко Виктория 

Александровна 

16.  
Библейские мотивы в романе Ф.М. Достоевского 

«Преступление и наказание» 

Муфазалова Екатерина 

Эдуардовна 

17.  Цветовая символика образа розы в поэзии Ахматовой Нилова Елизавета Дмитриевна 

18.  
Вооружение русской и французской армии в романе Л. 

Н. Толстого «Война и мир» 

Пакалин Кирилл 

Вячеславович 

19.  Образ еды в произведениях русских писателей Сафиулина Алиса Денисовна 

20.  Мотив любви и смерти в творчестве И. А. Бунина Сдач Надежда Юрьевна 

21.  Приемы речевого воздействия в газетных публикациях Соколова Ольга Николаевна 

22.  Развитие жанра антиутопии в литературе 20 в. Соловьева Дарья Петровна 

23.  Античные образы в поэзии А. А. Фета Суслова Анна Владимировна 

24.  
Своеобразие стиля сатирических рассказов М. 

Жванецкого 

Турчанинова Вера 

Леонидовна 

25.  Цветы в поэзии Ахматовой Якоб Кирилл Дмитриевич 

2. Контроль за исполнение приказа возложить на первого зам.директора Молодчик Е.Л., 

зам.директора по УПР Суркову Е.Г. 

Директор ПОУ «Уральский региональный колледж»        ________             А.В. Молодчик  

 

 


	Об индивидуальном проекте обучающихся

		2022-06-10T13:36:09+0500
	ПОУ "УРК"




